que dexan otros en su lugar, que son semejantes (11) de si, e son como una cosa (12) con ellos, en quien ha de fincar lo suyo, e cumplir, despues de su muerte, lo que eran ellos tenudos de fazer. E sin todo aquesto, y ha otro grand pro, que quando los omes rasan temprano, si fina alguno dellos, el que finca puede casar despues; assi que fara hijos con sazon, lo que no podrian tan bien fazer, si casassen tarde.

LEY II.

De quales cosas se deuen los omes guardar, que non sean embargados de fazer linaje.

Apercebidos deuen los omes ser en sus casamientos, para catar que casen de manera que puedan fazer linaje, para poblar la tierra, assi como dize en la ley ante desta. E para esto poder fazer, ha menester que se guarden de las cosas, que en esta ley dize, que gelo podrian embargar. E esto seria, seyendo la muger, e el marido muy niños, o muy viejos, porque a los vnos embargaria mengua de edad, e a los otros enflaquecimiento de dias. Otrosi deve ser muy guardado, que non sea el casamiento muy desigual, assi como casando el moço con la vieja (1), o el viejo con la muy

interferri, quod appellatione naturalitatis in dubio, de ista intelligetur, l. hoc legatum, ff. de legat. 3. et quia sumuntur verba in potiori significato, et sic de ista quoad obtinendum beneficia hujus regni, loquitur pragmatica Henrici III. cum dicit, y nascido en ellos; vide in materia decisionem Neapol. 384. et quæ latè dixi in l. 2. tit. 24. 4. Partit. in gloss. fin.

(3) Por criança. Quæ, secundum Bald. in tractat. schismatis, tantæ potentie est, quod in eam transformetur naturalitas per natiuitatem, vide in 15. colum.

(4) Morando. Adde l. ciues, C. de incol. lib. 10. l. ejus qui, §. si quis negotia, et ibi Bart. et in l. de jure, in princip. ad municipal. §. et domicilium dicitur quis habere, non solum civitatis, sed etiam provincie, l. 1. ubi Bart. ff. ad municip. et in l. etiam, §. is qui, ff. de muner. et honor.

(5) Como madre. Magis enim nascitur quis patriæ, quam patri, l. 1. §. et generaliter, ff. de vent. in passas. mitem. et l. postliminium, §. filius, ff. de captio.

(6) E ayan sabor. Est enim cuique patria sua dulcissima, l. qui habebat, in princip. ff. de legat. 3. et illud Ovidii:

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Ducit, et immemores non sinit esse sui.

(7) Que casen. Per nuptias namque conservatur elegans genus humanum, in authent. de nupt. in princip. collat. 4. non tamen potest que arctari ad nubendum etiam per statutum, quia esset contra honos mores, Joan. Andr. in cap. statutum, de hæret. in novel. Bald. in §. filii nati, si de feud. fuer. contro. inter domin. et agnat.

(8) De edad. Aristoteles præscripsit puellæ decimum octavum annum; viro trigesimum quintum, vide Erasmum in apothegmatibus, fol. 221. et Aristoteles 7. Politicor. cap. 16. et alii Philosophi dicebant, marem in tricesimo ferè ætatis anno, feminam verò pubescentem decimo quarto anno, posse decimo quinto anno nuptiis copulari: de jure verò canonico, et jure nostro regio requiritur ætas quatuor-

decim annorum in masculino, duodecim verò in femina, ut in l. 6. tit. 1. 4. Partit. et ibi dixi.

(9) Muchos bienes. Mala tamen aliqua ex hujusmodi cura succrescunt, Gregor. 26. Moral. cap. 21.

(10) En su vida plazer. Ecclesiastici cap. 30. v. 23.

(11) Que son semejantes. Sic habetur Ecclesiastic. cap. 30. v. 4. "Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se."

(12) Como una cosa. Sunt namque pars viscerum patris et matris, et commune bonum conjugatorum, l. isti quidem, ff. quod met. caus. et in eo salvatur pater et paterni nominis diuturnitas, l. liberorum, et l. pronuntiatio, §. fin. ff. de verb. signific. et l. fin. C. de impuber. et aliis substit. et filius est argumentum patris ambulans super terram, Gloss. in cap. 2. 82. dist. et adde l. 4. infra, eod.

LEX II.

Ad bonum prolis convenit æqualitas inter contrahentes matrimonium, non enim unus debet esse juvenis, et alter senex, neque unus sanus, alter infirmus seu malè complexionatus. Item neque ambo sint pueri, neque senes; sint ergo ambo juvenes, pulchri, sani, benè complexionati, ad invicem se diligentes, inter quos non sit canonicum impedimentum: abstineant insuper à coitu tempore quo uxor patitur menstrua, et tempore purgationis, seu cum partui posset præjudicare, ne nascantur filii morbosi. Hoc dicit.

(1) Con la vieja. Tenet tamen matrimonium etiam cum sexagenaria, l. sanctissimus, C. de nupt. et ibi Bald. 2. lectur. l. si major. C. de legitim. hæred. ubi Bald. adducit illud Ovidii: si vis nubere aptè, mibe pari: et in isto casu, eo quod est inæqualitas, quia senex ducit uxorem juvenulam, vel ignobilis nobilem, tenet donatio inter virum et uxorem, quasi sit remuneratio, juxta notata per Gloss. et Doctor. in l. si voluntate, C. de dot. promission. Bart. et alii in l. si divorcio, ff. de verb. obligat. et in l. si ita stipulatus, §. fin. eodem tit. Bald. novel. in tractat. de dot. fol. 49. column. 2. ad fin. cum sequent.

moça. Ca sin la mala parecencia que y seria, auernian dos males: el vno, que non aurian amor entre si; el otro, que non podrian fazer linaje. (2) por la desigualeza de tiempos. E esso mismo dixerón de los que fuessen embargados de complission ó de enfermedad. (3), porque non pudiessen fazer linaje. Ca esos atales, maguer casassen con sazon, perderian su tiempo, porque non auria ninguno dellos, aquello que conuiene al casamiento. Porende, entendiendo que estas cosas embargauan mucho fazer linaje, esquiuaçonlos, e buscaron otras, por que mejor podria ser fecho: assi como de suso diximos, de casar con tiempo; e la otra, que fuessen ambos sanos, e de buena complission. E otrosi, que fuessen ambos fermosos, si pudiesse ser, o al menos la muger (4). E sobre todo, que se quisiessen bien (5). E esto es cosa que vence todas las otras cosas. E sin todas estas, cataron aun otra cosa de que viene grand peligro: esto fue, que el marido non se llegasse a la muger en tal sazon, que por culpa del padre, o enfermedad de la madre, nasciessen los fijos (6) ocasionados; que si estonce fuessen fechos, nascirian enfermos, de manera que mejor les fuesse la muerte, que la vida. E como quier que todas estas cosas cataron bien los Antiguos, e fablaron en ello segund natura, corporalmente, como omes que eran muy sabidores; los Santos que establecieron la Fe Catolica, teniendo que el fecho del alma deuia primero ser catado, que el del cuerpo, establecieron, que los casamientos fuessen fechos sin pecados, de manera que pluguiesse a Dios, e el linaje que dellos saliesse, pudiesse heuir entre los omes, e eredar los bienes de sus padres, e de sus parientes sin embargo, assi como mostramos en las leyes que fablan en esta razon. Onde el Pueblo que desta manera faze a su linaje, faze lo que Dios mando, e muestrase por amigo, e por natural de la tierra, en que moran. E los que assi non lo fiziessen, caerian en yerro contra Dios, e darles ya pena porende; e mostrarse yan otrosi por enemigos de la tierra do moran, a quien eran tenudos de amar; porque non deuen en ella auer el bien, e la hourra que los otros.